
 
 

Circolare n. 59 
a.s. 2022-2023  Cantù, 30 dicembre 2022  
 
 
 
 
  Al personale DOCENTE e ATA interessato 
 

 
 
 
 

 
Oggetto: decreto con elenchi definitivi diritto allo studio anno 2023 
 
 
 

 Si comunica che in data 27 dicembre 2022 è stato pubblicato con nota n.6300 il decreto con gli elenchi 

definitivi diritto allo studio anno 2023, di cui si allega copia.  

 

Cordiali saluti. 

 
 
 
 
 
                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                  Prof. Sonia Peverelli 
       (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
         ai sensi dell'art.3 c.2 del D.Lgs. 30/09/93) 

 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio V - Ambito Territoriale di Como  

Via Borgo Vico, 171 – 22100 Como - Codice Ipa: m_pi 

 

e-mail: usp.co@istruzione.it - PEC: uspco@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Y3OA1L – C.F.: 80011820133 

 Sito internet: https://como.istruzione.lombardia.gov.it/ 

 

  

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’articolo 3 del D.P.R. n. 395 del 23.08.1988, che prevede che il personale 

della scuola può beneficiare nel corso dell’anno solare di permessi 

straordinari retribuiti nella misura massima di n. 150 ore individuali; 

VISTA la circolare ministeriale n. 319 del 24.10.1991, che detta istruzioni 

operative per la fruizione dei permessi; 

VISTA l’ipotesi di Contratto Integrativo Regionale del 18 novembre 2022, recante 

i criteri per la fruizione dei permessi straordinari retribuiti per il diritto allo 

studio per il triennio 2023-2025, in particolare gli articoli 4, comma 3, e 

5, comma 2; 

CONSIDERATO che, a norma della prima delle suddette disposizioni, il limite massimo di 

permessi individuali concedibili non può superare il 3% della dotazione 

organica complessiva a livello provinciale per anno scolastico, adeguata 

alla situazione di fatto, con arrotondamento all’unità superiore; 

RICHIAMATO il proprio decreto del 15 dicembre 2022, protocollo n. 6145, con il quale 

è stato determinato il numero complessivo dei permessi straordinari 

retribuiti concedibili per il diritto allo studio del personale della scuola della 

provincia di Como per l’anno 2023, nonché disposta la pubblicazione degli 

elenchi provvisori dei soggetti ritenuti aventi titolo alla fruizione degli 

stessi; 

ESAMINATI i reclami pervenuti ed apportate, in presenza dei relativi presupposti, le 

conseguenti modifiche ed integrazioni; 

DATO ATTO che, conformemente al disposto dell’articolo 7, comma 6, del CIR del 18 

novembre 2022, in sede di approvazione degli elenchi provvisori non si è 

proceduto all’attribuzione dei permessi con la relativa quantificazione a 

favore di coloro che sono fuori corso ma entro il limite di un numero di anni 

pari alla durata legale dello stesso, rinviandoli a successivo provvedimento 

ed alla condizione che siano state soddisfatte tutte le richieste per qualsiasi 

tipologia di corso e per ogni profilo professionale a livello provinciale e 

interprovinciale; 

RICHIAMATO infine l’articolo 12, comma 8, del CIR del 18 novembre 2022, che per il 

personale assunto ai sensi dell’articolo 59, comma 9-bis del decreto-legge 

n. 73 del 2021, consente l’attribuzione delle ore anche in mancanza 

dell’attuale immatricolazione, ferma restando l’esigenza che la stessa sia 

perfezionata prima della fruizione del primo permesso; 

VERIFICATO nuovamente che il numero delle richieste accolte non comporta il 

superamento del contingente provinciale determinato per l’anno 2023; 

 

DECRETA 

1. Sono pubblicati sul sito web di questo Ufficio scolastico gli elenchi definitivi, che fanno 

parte integrante del presente decreto, del personale della scuola avente titolo alla 

fruizione dei permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio, per l’anno 2023, 

limitatamente ai soggetti di cui ai punti 1 e 2 dell’articolo 6 dell’ipotesi di Contratto 

Integrativo Regionale del 18 novembre 2022; 

 

2. Al fine di consentire un’efficace organizzazione dell’istituzione scolastica, il personale 

beneficiario dei permessi dovrà comunicare al Dirigente Scolastico il piano annuale di 

UFFICIALE.U.0006300.27-12-2022.h.10:54
m_pi.AOOUSPCO.REGISTRO

mailto:uspco@postacert.istruzione.it
https://como.istruzione.lombardia.gov.it/


fruizione dei permessi in funzione del calendario degli impegni previsti e presentare nei 

termini prescritti la certificazione relativa alla frequenza; 

 

3. I dirigenti scolastici provvederanno alla notifica del presente provvedimento ai docenti 

interessati e alla successiva concessione formale dei permessi ai sensi dell’articolo 10 

del CIR, curando l’osservanza degli adempimenti previsti dai successivi articoli 11 e 12; 

 

4. La concessione dei permessi è subordinata all’accertamento, da parte dei dirigenti 

scolastici, dell’effettiva iscrizione al corso dichiarato nella domanda dagli interessati; 

 

5. Il monte ore è stato assegnato in proporzione all’orario di servizio prestato e alla 

tipologia di contratto; 

 

6. Ai sensi dell’articolo 9, comma 2, dell’ipotesi di Contratto Integrativo Regionale del 18 

novembre 2022, sono ammessi, entro i termini di legge, ricorsi al giudice ordinario. 

 

 IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO V 

 Marco BUSSETTI 
 Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
 dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 
• Personale ATA (pdf) 
• Docenti scuola dell’infanzia (pdf) 
• Docenti scuola primaria (pdf) 
• Docenti scuola sec. I grado (pdf) 
• Docenti scuola sec. II grado (pdf) 

 
 
Responsabile del Procedimento: Marco BUSSETTI 
Referente: MQ 
031.237232 

mario.quaglia@istruzione.it 

Firmato digitalmente da
BUSSETTI MARCO
C=IT
O=MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO

mailto:mario.quaglia@istruzione.it


ELENCO AMMESSI SCUOLA DELL'INFANZIA ORE DA ASSEGNARE 3450

COGNOME NOME
DATA DI                           
NASCITA

PROV SCUOLA CONTRATTO
ORE di 
servizio

ISTITUTO CORSO ORE SPETTANTI NOTE

AMORUSO ALESSIA 05/02/1976 CO INFANZIA 30/06 25 IC COMO BORGOVICO CORSO F 75
ANDERBEGANI ALICE 26/05/1999 LC INFANZIA 30/06 25 IC CANTU' 3 CORSO F 75
BRAGA BENEDETTA 23/03/1990 CO INFANZIA T.I. 25 IC CANTU' 3 CORSO F 150
BRIOTTI GIULIA 09/09/1986 PC INFANZIA 30/06 12,5 IC CAPIAGO INTIMIANO CORSO F 38
CASATI FEDERICA 22/10/1992 CO INFANZIA 30/06 25 IC CANTU' 3 CORSO A 75
CITTADINO SABRINA 08/11/1988 CO INFANZIA T.I. 25 IC CAPIAGO INTIMIANO CORSO F 150
DI MASSA FEDERICA 26/09/1996 CO INFANZIA 30/06 25 IC COMO BORGOVICO CORSO F 75
GUFFANTI NOEMI 01/08/1998 CO INFANZIA 30/06 10,5 IC MENAGGIO CORSO A 32
ISELLA MATTEO ANGELO 26/09/1986 CO INFANZIA 30/06 1,5 IC ERBA CORSO F 5
LEONI MARTA 06/06/1996 CO INFANZIA 30/06 25 IC MENAGGIO CORSO F 75
MARZORATI GIULIA 23/07/1996 CO INFANZIA 30/06 12,5 IC FINO MORNASCO CORSO A 38
MESSINA MADDALENA 01/05/1976 CO INFANZIA 30/06 25 IC CANTU' 1 CORSO F 75
PEGURRI GABRIELLA 23/01/1980 CO INFANZIA 30/06 6 IC FENEGRO' CORSO A 18
ROSSI VERONICA 07/04/1993 MI INFANZIA 30/06 25 IC COMO ALBATE CORSO F 75
SACCHETTI VINCENZA 01/01/1974 NA INFANZIA T.I. 25 IC ALBAVILLA CORSO F 150
TODISCO ELISA 21/11/1996 CO INFANZIA 30/06 10 IC TAVERNERIO CORSO F 30
TOSCANO FRANCESCA 15/11/2002 RC INFANZIA 30/06 10 IC MARIANO IV NOVEMBRE CORSO F 30
UGUZZONI VERONICA 05/05/1997 CO INFANZIA 30/06 25 IC ERBA CORSO F 75
VISCONTI NADIA 26/12/1974 CO INFANZIA T.I. 25 IC FINO MORNASCO CORSO F 150

ELENCO ESCLUSI SCUOLA DELL'INFANZIA 1391

COGNOME NOME
DATA DI                           
NASCITA

PROV SCUOLA CONTRATTO
ORE di 
servizio

ISTITUTO

BERNASCONI SILVIA 23/06/1995 CO INFANZIA 31/08 25 IC LURAGO D'ERBA

BRIENZA NUNZIA 26/05/1973 CO INFANZIA T.I. 25 IC CANTU' 1

DI MAURO FRANCESCA 28/11/1997 NA INFANZIA IC CANTU' 3

FERRAZZA ROBERTA CHIARA 30/05/1977 MI INFANZIA 4,5 IC MOZZATE

FRIGERIO ELENA 15/11/1976 CO INFANZIA T.I. 25 IC COMO CENTRO CITTA'

GENTILUOMO ANNA TERESA 11/09/1990 RC INFANZIA 30/6 25 IC CANTU' 1

LURATI LUISA 20/10/1986 CO INFANZIA T.I. 25 IC COMO ALBATE

PAPPADA' ANTONELLA 16/10/1972 MB INFANZIA T.I. 25 IC PONTE LAMBRO

RALLO ELENI 13/11/1993 TP INFANZIA 31/08 25 IC PONTE LAMBRO

SALA ALICE 06/05/1997 CO INFANZIA 30/06 10 IC LOMAZZO

TORNIELLI ANNALISA 17/04/1977 MI INFANZIA T.I. 25 IC COMO LORA LIPOMO

I permessi possono essere fruiti solo per la partecipazione alle lezioni e alle attività di tirocinio svolte in presenza, oppure per 
lezioni erogate online  in modalità sincrona svolte in orari coincidenti con quelli della prestazione lavorativa (art. 12, comma 

1, CIR 2023/25).
I permessi possono essere fruiti solo per la partecipazione alle lezioni e alle attività di tirocinio svolte in presenza, oppure per 
lezioni erogate online  in modalità sincrona svolte in orari coincidenti con quelli della prestazione lavorativa (art. 12, comma 

1, CIR 2023/25).

SUPPENZA BREVE

SUPPENZA BREVE

Domanda non accoglibile in quanto la Scuola CTC di Como non è né un Ateneo né un’istituzione AFAM riconosciuta (art. 7 
comma 1, lettera g, CIR 2023/25).

I permessi possono essere fruiti solo per la partecipazione alle lezioni e alle attività di tirocinio svolte in presenza, oppure per 
lezioni erogate online  in modalità sincrona svolte in orari coincidenti con quelli della prestazione lavorativa (art. 12, comma 

1, CIR 2023/25).

Domanda non accoglibile in quanto la Scuola Studi Cognitivi Spa di Milano non è né un Ateneo né un’istituzione AFAM 
riconosciuta (art. 7 comma 1, lettera g, CIR 2023/25).

SUPPENZA BREVE

ORE ASSEGNATE

MOTIVO DELL'ESCLUSIONE 

Domanda non accoglibile in quanto la Scuola COIRAG di Milano non è né un Ateneo né un’istituzione AFAM riconosciuta (art. 
7 comma 1, lettera g, CIR 2023/25).

Domanda non accoglibile in quanto la Scuola IPSE di Varese non è né un Ateneo né un’istituzione AFAM riconosciuta (art. 7 
comma 1, lettera g, CIR 2023/25).

Domanda non accoglibile in quanto la Scuola Kromata di Bergamo non è né un Ateneo né un’istituzione AFAM riconosciuta 
(art. 7 comma 1, lettera g, CIR 2023/25).

AA_EE DIRITTO ALLO STUDIO 2023 Definitivo



COGNOME NOME
DATA DI                           
NASCITA

PROV PROFILO CONTRATTO
ORE di 

servizio
ISTITUTO CORSO ORE spettanti                                                            

FERRARO PAOLO 30/08/1975 AG AT T.I. 36 IIS VANONI MENAGGIO B 150

FOTIA DANIELE 23/05/1996 MI AT 30/06/2023 36 LICEO "E.FERMI" B 75

BILELLO MARIA GRAZIA 24/11/1995 TP AA 30/06/2023 36 IC GRAVEDONA B 75

CANONICO COSTANTINO 30/03/1988 AV AA 31/08/2023 36 IIS L. DAVINCI-RIPAMONTI B 100

CARBONE EUFEMIA 19/08/1984 RC AA T.I. 36 IC CANTU' 1 B 150

CUPPONE MARIANNA 29/09/1981 MT AA T.I. 36 IC APPIANO GENTILE B 150

LASTRA GIUSY 04/07/1986 MI AA 30/06/2023 18 IC INVERIGO B 38

MAIETTA PAOLINO 24/05/1984 AV DSGA ff 31/08/2023 36 IC CANTU' 3 B 100

PIZZINGA MARIA 24/05/1987 RC AA 31/08/2023 36 IC PUSIANO B 100

RAINERI MANCIALINO ALESSIA 23/06/1995 ME AA 30/06/2023 36 I.S.I.S. "P. CARCANO" B 75

TINTO AGNESE 04/06/1985 NA AA 30/06/2023 36 IC ASSO B 75

ASARO SALVATORE MARCO 22/01/1991 TP CS 30/06/2023 36 IC SAN FEDELE B 75

ALTERIO MARIANNA 13/01/1995 NA CS T.I. 36 IC CANTU' 3 B 150

BERNINI ANTONELLA 15/06/1970 VA CS 31/08/2023 36 IC MOZZATE B 100

COSTA SILVANA 12/11/1985 VV CS T.I. 36 LICEO "E.FERMI" B 150

CREA ALESSIA SOFIA 21/12/1992 RC CS 30/06/2023 36 IC COMO CENTRO B 75

LAMBARDELLA MARIA PINA 24/09/1987 MT CS 30/06/2023 36 IC COMO BORGOVICO B 75

MALITO MARIA GESSICA 22/07/1992 CS CS 31/08/2023 36 IC COMO NORD B 100

PECORARO CRISTIAN FRANCESCO 31/07/1993 NA CS 31/08/2023 36 IC VILLAGUARDIA B 100

PELLICANO' CATERINA 24/03/1987 RC CS 30/06/2023 36 IC FENEGRO' 2 75

PERSICO MIRKO 16/01/1994 RM CS 30/06/2023 36 IC FGINO SERENZA B 75

PESCIONE RICCARDO 29/06/1994 AV CS 30/06/2023 18 IC DON MILANI B 38

PIRILLO MARTINA 02/04/1996 CZ CS 31/08/2023 36 IC CADORAGO B 100

RESTUCCIA CONCETTA 18/07/1971 CZ CS T.I. 36 IC "IV NOVEMBRE" B 150

SURACI ALESSANDRO 19/07/1988 RC CS 30/06/2023 7 I.I.S. "J.MONNET" B 15

                                                                                                                                            ESCLUSI

ADINOLFI PASQUALE 25/02/1984 SA AA 30/06/2023 36 IC TAVERNERIO

PENNETTA LAURA 01/08/1975 BR CS 31/08/2023 36 IC MOZZATE

DI DOMENICO ANNA 19/06/1987 SA AT 30/06/2023 36 IIS ROMAGNOSI

ENSABELLA GRAZIELLA 12/07/1973 EN CS 30/06/2023 36 IC MOZZATE

I permessi possono essere fruiti solo per la partecipazione alle lezioni e alle attività di tirocinio 
svolte in presenza, oppure per lezioni erogate online in modalità sincrona svolte in orari 
coincidenti con quelli della prestazione lavorativa (art. 12, comma 1, CIR 2023/25).

I permessi possono essere fruiti solo per la partecipazione alle lezioni e alle attività di tirocinio 
svolte in presenza, oppure per lezioni erogate online in modalità sincrona svolte in orari 
coincidenti con quelli della prestazione lavorativa (art. 12, comma 1, CIR 2023/25).

MOTIVO DI ESCLUSIONE

I permessi possono essere fruiti solo per la partecipazione alle lezioni e alle attività di tirocinio 
svolte in presenza, oppure per lezioni erogate online in modalità sincrona svolte in orari 
coincidenti con quelli della prestazione lavorativa (art. 12, comma 1, CIR 2023/25).

I permessi possono essere fruiti solo per la partecipazione alle lezioni e alle attività di tirocinio 
svolte in presenza, oppure per lezioni erogate online in modalità sincrona svolte in orari 
coincidenti con quelli della prestazione lavorativa (art. 12, comma 1, CIR 2023/25).



ELENCO AMMESSI SCUOLA  PRIMARIA ORE DA ASSEGNARE 12450

COGNOME NOME
DATA DI                           
NASCITA

PROV SCUOLA CONTRATTO
ORE di 
servizio

ISTITUTO CORSO ORE SPETTANTI NOTE

ALBISINI FRANCESCA ANNA MARIA 15/04/1989 CO PRIMARIA 30/06 24 IC MOZZATE CORSO A 75
ALBONICO ELEONORA 13/03/1984 VA PRIMARIA 31/08 24 IC FENEGRO' CORSO A 100
ALFONSETTI CRISTINA 09/02/1997 VA PRIMARIA 31/08 24 IC CADORAGO CORSO A 100
ANTENUCCI ROSELLA 08/07/1969 CO PRIMARIA T.I. 24 IC CANTU' 2 CORSO F 150
BALLERINI ELISA 08/05/1984 CO PRIMARIA 30/06 23 IC FINO MORNASCO CORSO F 72
BARBERO CHIARA 26/08/1991 MB PRIMARIA 31/08 24 IC ASSO CORSO A 100
BARONE ELEONORA 09/02/1988 CO PRIMARIA 30/06 24 IC FENEGRO' CORSO A 75
BARONE FEDERICA 03/08/1993 CO PRIMARIA 31/08 24 IC COMO REBBIO CORSO F 100
BENEVENTO ANNA GRAZIA 01/07/1968 SA PRIMARIA T.I. 24 IC COMO NORD CORSO G 150
BERETTA GIULIA 23/10/1998 VA PRIMARIA 31/08 24 IC CERMENATE CORSO A 100
BERNASCONI GIANLUCA 10/06/1995 CO PRIMARIA 30/06 16 IC PORLEZZA CORSO F 50
BERNASCONI GIULIA 13/08/1995 CO PRIMARIA 30/06 24 IC CANTU' 1 CORSO F 75
BIANCARDI MARTINA 09/05/1989 CO PRIMARIA 30/06 12 IC OLGIATE COMASCO CORSO F 38
BIANCHI LAURA 11/03/1984 CO PRIMARIA 30/06 16 IC CERNOBBIO CORSO A 50
BIANCHI ROBERTA 01/03/1970 CO PRIMARIA 30/06 12 IC DONGO CORSO A 38
BIANCHI SARA MARIA ADELE 24/02/1984 CO PRIMARIA 31/08 24 IC PONTE LAMBRO CORSO A 100
BIANCHI SILVIA 29/09/1977 CO PRIMARIA 30/06 24 IC LOMAZZO CORSO F 75
BRICCOLA VALENTINA 19/11/1970 CO PRIMARIA 30/06 24 IC FALOPPIO CORSO A 75
BOSELLI CHIARA NINFA FELICIA 14/06/2002 CO PRIMARIA 30/06 14 IC COMO LORA CORSO F 44
BOUZAIT ZAHRA 13/05/1997 EE PRIMARIA 30/06 12 IC PONTE LAMBRO CORSO A 38
BUTTI ELENA 05/02/2000 VA PRIMARIA 31/08 24 IC COMO REBBIO CORSO A 100
BUTTO' IRENE 01/03/1991 CO PRIMARIA 31/08 24 IC ERBA CORSO A 100
CACCAVALLE VALENTINA 30/03/1990 AQ PRIMARIA 31/08 24 IC CUCCIAGO - GRANDATE CORSO A - F 100
CALANNI ANNALISA 01/03/1995 PA PRIMARIA 30/06 16 IC MARIANO IV NOVEMBRE CORSO F 50
CANALI SAMANTHA ELENA 04/09/1976 LC PRIMARIA 31/08 24 IC LURAGO D'ERBA CORSO A 100
CANINO DOMITILLA 08/08/1999 CO PRIMARIA 30/06 24 IC LOMAZZO CORSO F 75
CARLINO CINZIA ELVIRA 17/01/1981 RC PRIMARIA 30/06 24 IC TURATE CORSO A 75
CARPANI FEDERICA 26/10/1997 CO PRIMARIA 30/06 10 IC DONGO CORSO A 32
CASALI GIOVANNA 17/01/1999 CO PRIMARIA 30/06 12 IC DONGO CORSO F 38
CASTALDO EMILY 26/03/1996 CO PRIMARIA 30/06 12 IC LURAGO D'ERBA CORSO F 38
CECCHETTO ANNAMARIA 13/03/1985 MI PRIMARIA 31/08 24 IC ROVELLASCA CORSO A 100
CETRANGOLO MARA 30/12/1972 EE PRIMARIA 31/08 24 IC PONTE LAMBRO CORSO A 100
CHIARENZA IRENE 10/07/1976 CT PRIMARIA T.I. 24 IC LURAGO D'ERBA CORSO A 150
CIROLLE CRISTINA 04/06/1980 RC PRIMARIA T.I. 24 IC CANTU' 2 CORSO F 150
CLERICI FRANCESCA 01/12/1997 CO PRIMARIA 30/06 24 IC LOMAZZO CORSO A 75
COLOMBO LORENZA 23/10/1982 RG PRIMARIA T.I. 24 IC COMO REBBIO CORSO F 150
COLOMBO SARAH 12/06/1995 CO PRIMARIA 31/08 24 IC FINO MORNASCO CORSO A 100
COLOMBO SILVIA 03/09/1978 CO PRIMARIA T.I. 24 IC CUCCIAGO - GRANDATE CORSO C 150
COMETTI ELEONORA 14/08/1991 CO PRIMARIA 31/08 24 IC COMO REBBIO CORSO F 100
CORONELLI ANTONIETTA 22/12/1973 EE PRIMARIA T.I. 24 IC FALOPPIO CORSO G 150
CORRADI DANIELA 09/02/1968 CO PRIMARIA T.I. 24 IC MAGISTRI INTELVESI CORSO F 150
COSTANTINO SARA 11/11/1991 CO PRIMARIA 30/06 24 IC MOZZATE CORSO A 75
COSTANZO SILVIA 25/02/1999 CO PRIMARIA 30/06 24 IC PORLEZZA CORSO A 75
CURIONI BENEDETTA 29/05/1989 CO PRIMARIA 31/08 24 IC ERBA CORSO A 100
DA COSTA FEDERICA 01/02/1989 CO PRIMARIA T.I. 24 IC MERONE CORSO F 150
DALLI CARDILLO RICCARDO 29/03/1962 PA PRIMARIA T.I. 24 IC COMO NORD CORSO F 150
DELL'OGLIO LAURA 07/08/1983 PA PRIMARIA 30/06 18 IC TURATE CORSO A 57
D'ERCOLE MARTA 30/04/1996 CO PRIMARIA 30/06 12 IC VILLA GUARDIA CORSO F 38
DI LISI CHIARA 21/02/1992 PA PRIMARIA 31/08 24 IC ROVELLASCA CORSO A 100
DONATORE MARTINA 07/05/1996 CO PRIMARIA 30/06 24 IC COMO LORA CORSO A 75

DIRITTO ALLO STUDIO 2023 Definitivo



DONES CRISTINA 24/03/1996 MI PRIMARIA 31/08 24 IC ROVELLASCA CORSO A 100
ELIA CARLA 14/11/1974 LE PRIMARIA T.I. 24 IC COMO LORA CORSO F 150
FALVO VINCENZO 01/06/1993 VA PRIMARIA 30/06 24 IC ROVELLASCA CORSO F 75
FEDERICO TIZIANA 12/11/1974 PA PRIMARIA 30/06 24 IC FINO MORNASCO CORSO F 75
FENNINO' GIADA 21/09/1991 ME PRIMARIA 30/06 24 IC TURATE CORSO A 75
FERRARO ANNA 24/02/1999 VA PRIMARIA 31/08 24 IC VALMOREA CORSO F 100
FODERA' MARIA SOFIA 16/03/1999 TP PRIMARIA 31/08 24 IC OCMO REBBIO CORSO A 100
FONTANA AURORA 09/04/1999 CO PRIMARIA 30/06 10 IC PORLEZZA CORSO A 32
FRANGI FABIANA 30/04/1986 CO PRIMARIA 30/06 10 IC COMO LORA CORSO F 32
FRERICHS HESTER MARIJN 03/11/1990 EE PRIMARIA 31/08 24 IC MOZZATE CORSO A 100
GALIMBERTI GIULIA 24/11/1994 CO PRIMARIA 30/06 24 IC MARIANO IV NOVEMBRE CORSO A 75
GELMINI BENEDETTA 26/12/2000 CO PRIMARIA 30/06 9 IC PONTE LAMBRO CORSO A 29
GEROSA MICHELA 01/08/1997 CO PRIMARIA 31/08 24 IC FIGINO SERENZA CORSO A 100
GILARDI CATERINA 16/12/1997 CO PRIMARIA 30/06 18 IC GRAVEDONA ED UNITI CORSO A 57
GIUDICI DENISE 03/03/1994 CO PRIMARIA 31/08 24 IC CANTU' 2 CORSO A 100
GIUDICE ILARIA 19/08/1993 CO PRIMARIA 31/08 24 IC FENEGRO' CORSO A 100
GIUSSANI ALYSSA 08/01/1998 CO PRIMARIA 30/06 24 IC PORLEZZA CORSO F 75
GORNATI VALENTINA 04/12/1986 VA PRIMARIA 30/06 24 IC ROVELLASCA CORSO F 75
GRAVAGNUOLO BENEDETTA 30/11/1982 SA PRIMARIA T.I. 24 IC COMO CENTRO CITTA' CORSO A 150
GRECO ANNA MARIA 02/07/1977 CS PRIMARIA T.I. 24 IC CAPIAGO INTIMIANO CORSO B 150
LEGA MARIASTELLA 23/06/1998 MN PRIMARIA 31/08 24 IC MOZZATE CORSO A 100
LENTO ANNA 25/07/1973 CS PRIMARIA 31/08 24 IC CANTU' 1 CORSO A 100
LEONE LAURA 05/12/1980 CO PRIMARIA T.I. 24 IC CANTU' 1 CORSO F 150
LIGOTTI GIULIA MARIA 11/10/1997 EN PRIMARIA 31/08 24 IC TAVERNERIO CORSO F 100
LOGGIA ANNA MARIA 10/05/1971 RM PRIMARIA T.I. 24 IC ERBA CORSO G 150
LONATI CRISTINA 14/12/1967 MI PRIMARIA T.I. 24 IC MENAGGIO CORSO F 150
LONGO DEBORAH 16/07/1978 CO PRIMARIA 30/06 24 IC PONTE LAMBRO CORSO F 75
LOVECE ALESSIA 01/06/1981 CO PRIMARIA T.I. 24 IC CANTU' 3 CORSO F 150
LUCARDA MARINA 11/01/1978 VE PRIMARIA T.I. 18 IC COMO NORD CORSO F 113
MAFFIA MICHELA 14/08/1984 CO PRIMARIA 30/06 24 IC GRAVEDONA ED UNITI CORSO F 75
MAGLIO MIRELLA 06/02/1980 CO PRIMARIA 31/08 24 IC CANTU' 2 CORSO G 100
MANCASSOLA DEBORAH 10/05/1991 CO PRIMARIA T.I. 12 IC PORLEZZA CORSO A 75
MARIANI MILENA 23/07/1991 MB PRIMARIA 30/06 24 IC FIGINO SERENZA CORSO A 75
MAURI MICHELA 08/03/1985 LC PRIMARIA 31/08 24 IC OLGIATE COMASCO CORSO F 100
MAZZA ROBERTA 09/04/1999 EN PRIMARIA 30/06 12 IC PONTE LAMBRO CORSO F 38
MERSINI ENRICO 30/08/1998 CO PRIMARIA 30/06 6 IC COMO ALBATE CORSO F 19
MOLTENI JENNIFER 19/06/1993 CO PRIMARIA 30/06 24 IC CAPIAGO INTIMIANO CORSO A 75
MORELLI FRANCESCA 31/08/1986 MI PRIMARIA 30/06 24 IC FENEGRO' CORSO F 75
MOTTOLA DANIELA 25/02/1991 MI PRIMARIA 31/08 24 IC COMO NORD CORSO A 100
MUSOLINO MARIA CHIARA 02/03/1972 RC PRIMARIA 31/08 24 IC VALMOREA CORSO F 100
NASCA MARTINA 11/06/1997 VA PRIMARIA 30/06 24 IC CADORAGO CORSO A 75
NOSEDA MARIA GIULIA 02/09/1995 CO PRIMARIA 30/06 24 IC OLGIATE COMASCO CORSO F 75
PAGANI ANDREA 11/03/1991 CO PRIMARIA 31/08 24 IC VALMOREA CORSO A 100
PAREDI MARIA GIUDITTA 21/01/1989 LC PRIMARIA 30/06 16 IC ASSO CORSO A 50
PELLEGRINI ELEONORA 29/11/1998 CO PRIMARIA 30/06 11 IC APPIANO GENTILE CORSO F 35
PERINI MARTINA 25/12/1995 CO PRIMARIA 30/06 24 IC OLGIATE COMASCO CORSO A 75
PESENTI MICHELA 19/05/1997 VA PRIMARIA 30/06 12 IC OLGIATE COMASCO CORSO A 38
PEVERADA MARCO 18/11/1996 CO PRIMARIA 31/08 24 IC CERMENATE CORSO A 100
PIAZZI LUCA 03/08/2000 CO PRIMARIA 30/06 12 IC GRAVEDONA ED UNITI CORSO F 38
POERIO GIUSY 29/06/1990 KR PRIMARIA 31/08 24 IC PONTE LAMBRO CORSO A 100
POLTI MASSIMILIANO 25/03/2000 CO PRIMARIA 30/06 24 IC ASSO CORSO F 75
PONTECORVO TERESA 12/01/1985 SA PRIMARIA 30/06 24 IC CANTU' 3 CORSO A 75
PROVENZANO FEDERICA 15/01/1990 AG PRIMARIA 30/06 24 IC COMO BORGOVICO CORSO F 75
RAMPONI FRANCESCA 21/11/1991 VA PRIMARIA 31/08 24 IC VALMOREA CORSO A 100
RASO LUCIA 10/08/1996 RC PRIMARIA 31/08 24 IC COMO CENTRO CITTA' CORSO F 100

DIRITTO ALLO STUDIO 2023 Definitivo



REDAELLI ANGELICA 04/11/1995 MI PRIMARIA 30/06 24 IC MARIANO IV NOVEMBRE CORSO F 75
RESTA OLIMPIA 26/11/1999 CO PRIMARIA 31/08 24 IC PONTE LAMBRO CORSO A 100
RIGAMONTI CAMILLA 24/09/1987 MB PRIMARIA 31/08 24 IC LURAGO D'ERBA CORSO A 100
RINALDI ELENA 26/04/1997 CO PRIMARIA 30/06 12 IC VERTEMARE CORSO A 38
RINALO SABRINA SALVATRICE 12/08/1995 CO PRIMARIA 31/08 24 IC PONTE LAMBRO CORSO F 100
RIVA FEFDERICA 01/05/1984 CO PRIMARIA 30/06 24 IC CUCCIAGO - GRANDATE CORSO A 75
RIVA MICAELA 03/11/1991 CO PRIMARIA 30/06 24 IC CERNOBBIO CORSO A 75
ROCCO GIANLUCA 05/12/1997 CO PRIMARIA 30/06 22 IC ERBA - IC PUSIANO CORSO F 69
RONCA ARIANNA 27/10/1994 CO PRIMARIA 31/08 24 IC PONTE LAMBRO CORSO A 100
RUISI JEAN 16/07/1994 EN PRIMARIA 30/06 24 IC CANTU' 1 CORSO A 75
RUSTIGNOLI BEATRICE 08/06/1998 CO PRIMARIA 30/06 24 IC VILLA GUARDIA CORSO F 75
SAIBENE GIULIA 10/02/1998 CO PRIMARIA 30/06 17 IC COMO BORGOVICO CORSO F 54
SALA STEFANIA 06/02/1966 CO PRIMARIA 30/06 7 IC COMO BORGOVICO CORSO A 22
SANDRI FEDERICA 18/04/1991 CO PRIMARIA 31/08 24 IC ERBA CORSO A 100
SCALCINATI AGNESE 30/03/1983 CO PRIMARIA T.I. 24 IC OLGIATE COMASCO CORSO F 150
SCALCO GIULIA 03/09/1996 CO PRIMARIA 31/08 24 IC CUCCIAGO - GRANDATE CORSO A 100
SCALESE MARIA 13/08/1978 LC PRIMARIA 31/08 24 IC MERONE CORSO D 100
SCORCIAPINO IVAN 28/09/1973 EN PRIMARIA T.I. 16 IC MENAGGIO CORSO A 100
SPANO' MIRIANA 18/07/1997 CO PRIMARIA 31/08 24 IC UGGIATE TREVANO CORSO A 100
SPELZINI MICHELA 10/05/1995 MI PRIMARIA 31/08 24 IC GRAVEDONA ED UNITI CORSO A 100
SPERONE FIORELLA 17/04/1991 LC PRIMARIA 31/08 24 IC PONTE LAMBRO CORSO A 100
STAMPA GIACOMO 19/09/1988 CO PRIMARIA 31/08 24 IC TAVERNERIO CORSO A 100
STREPPARAVA CAMILLA 29/04/2000 CO PRIMARIA 30/06 24 IC PORLEZZA CORSO F 75
SURIANO LUCIA 20/08/1976 CZ PRIMARIA 30/06 12 IC CUCCIAGO - GRANDATE CORSO A 38
SURIANO ROSA MATTEA 28/08/1999 CO PRIMARIA 30/06 24 IC COMO BORGOVICO CORSO F 75
TANGREDI STEFANIA GRACE 25/02/1994 CO PRIMARIA 30/06 24 IC ALBAVILLA CORSO F 75
TASSONE MARIA 10/06/1990 CO PRIMARIA 30/06 17 IC VERTEMATE CORSO F 54
TOIA KATRIN 22/02/1999 CO PRIMARIA 30/06 12 IC PORLEZZA CORSO A 38
TOSTO PATRIZIA 18/09/1971 CT PRIMARIA T.I. 12 IC FALOPPIO CORSO F 75
TRUZZI MARA 16/12/2000 CO PRIMARIA 30/06 24 IC LURATE CACCIVIO CORSO F 75
VANOSSI GIULIA 21/05/1995 CO PRIMARIA 31/08 24 IC PONTE LAMBRO CORSO A 100
VASSALLO MARIA 04/07/1993 NA PRIMARIA 30/06 24 IC CANTU' 1 CORSO A 75
VIGANO' FAUSTA 10/09/1991 CO PRIMARIA 31/08 24 IC CUCCIAGO - GRANDATE CORSO A 100
VILLA MICOL 25/04/1992 MB PRIMARIA 30/06 12 IC FENEGRO' CORSO F 38
VIRDIS RAFFAELLA 29/07/1984 CO PRIMARIA 30/06 24 IC CADORAGO CORSO A 75

ORE ASSEGNATE 12090 ORE DA ASSEGNARE
ELENCO ESCLUSI SCUOLA PRIMARIA

COGNOME NOME
DATA DI                           
NASCITA

PROV SCUOLA CONTRATTO
ORE di 
servizio

ISTITUTO

ABBRUZZINO LIBERA LUISA VITTORIA 16/05/1992 CS PRIMARIA 31/08 24 IC FENEGRO'

ARCIDIACONO NOEMI MIRIAM 13/11/1990 AG PRIMARIA 31/08 24 IC COMO CENTRO CITTA'

BONO BRIGITTA 23/08/1998 AG PRIMARIA 30/06 24 IC CANTU' 1

BONVICINI GRETA 27/10/1998 CO PRIMARIA 30/06 18 IC PORLEZZA

BUTTAFUOCO MARIA ANTONIETTA 24/02/1988 RM PRIMARIA 30/06 24 IC DONGO

CADENAZZI ELENA 05/04/1976 CO PRIMARIA T.I. 24 CPIA

I permessi possono essere fruiti solo per la partecipazione alle lezioni e alle attività di tirocinio svolte in presenza, oppure per lezioni erogate 
online  in modalità sincrona svolte in orari coincidenti con quelli della prestazione lavorativa (art. 12, comma 1, CIR 2023/25).

I permessi possono essere fruiti solo per la partecipazione alle lezioni e alle attività di tirocinio svolte in presenza, oppure per lezioni erogate 
online  in modalità sincrona svolte in orari coincidenti con quelli della prestazione lavorativa (art. 12, comma 1, CIR 2023/25).

MOTIVO DELL'ESCLUSIONE 

FUORI CORSO OLTRE PERIODO ANALOGO A DURATA LEGALE

I permessi possono essere fruiti solo per la partecipazione alle lezioni e alle attività di tirocinio svolte in presenza, oppure per lezioni erogate 
online  in modalità sincrona svolte in orari coincidenti con quelli della prestazione lavorativa (art. 12, comma 1, CIR 2023/25).

I permessi possono essere fruiti solo per la partecipazione alle lezioni e alle attività di tirocinio svolte in presenza, oppure per lezioni erogate 
online  in modalità sincrona svolte in orari coincidenti con quelli della prestazione lavorativa (art. 12, comma 1, CIR 2023/25).

Il corso per il quale sono richiesti i permessi non pare esiti nel rilascio di un titolo di studio e comunque il soprascritto corso non è tenuto né da 
un Ateneo, né un’istituzione AFAM riconosciuti.

DIRITTO ALLO STUDIO 2023 Definitivo



CARMINATI ANITA 08/05/1998 CO PRIMARIA 30/06 24 IC COMO LORA

COLOMBO ELENA 10/07/1993 CO PRIMARIA T.I. 24 IC COMO CENTRO CITTA'

DE IULIIS VERONICA 31/10/1994 MB PRIMARIA 30/06 24 IC ROVELLASCA

FARAONE PAOLA 25/12/1993 CE PRIMARIA T.I. 24 IC MARIANO IV NOVEMBRE

LA BELLA ROSA 07/10/1982 VV PRIMARIA T.I. 24 IC MARIANO DON MILANI

LIETTI ANNA 01/08/1994 CO PRIMARIA 31/08 24 IC APPIANO GENTILE

LOMBARDO ANTONELLA 29/03/1968 TP PRIMARIA T.I. 18 IC TURATE

MIGLIAVACCA NICOLO' EDOARDO 18/08/1992 VA PRIMARIA 31/08 24 IC VILLA GUARDIA

NIKOLLI XHOANA 20/08/1999 EE PRIMARIA 30/06 16 IC COMO CENTRO CITTA'

RUSCONI SARA 06/10/1989 CO PRIMARIA 30/06 12 IC COMO CENTRO CITTA'

SANTAERA GIUSEPPINA 08/07/1985 RG PRIMARIA 31/08 24 IC MARIANO IV NOVEMBRE

SCIBE' MARIA 31/05/1971 MI PRIMARIA T.I. 12 IC CERNOBBIO

SEBASTE GIADA 26/09/1998 CO PRIMARIA 30/06 24 IC DONGO

I permessi possono essere fruiti solo per la partecipazione alle lezioni e alle attività di tirocinio svolte in presenza, oppure per lezioni erogate 
online  in modalità sincrona svolte in orari coincidenti con quelli della prestazione lavorativa (art. 12, comma 1, CIR 2023/25).

I permessi possono essere fruiti solo per la partecipazione alle lezioni e alle attività di tirocinio svolte in presenza, oppure per lezioni erogate 
online  in modalità sincrona svolte in orari coincidenti con quelli della prestazione lavorativa (art. 12, comma 1, CIR 2023/25).

I permessi possono essere fruiti solo per la partecipazione alle lezioni e alle attività di tirocinio svolte in presenza, oppure per lezioni erogate 
online  in modalità sincrona svolte in orari coincidenti con quelli della prestazione lavorativa (art. 12, comma 1, CIR 2023/25).

I corsi indicati non rientrano in alcuna delle tipologie di cui all'art. 7, comma 1, del CIR 2023/25.

Domanda non accoglibile in quanto la Scuola Maria Selvini Palazzoli di Milano non è né un Ateneo né un’istituzione AFAM riconosciuta (art. 7 
comma 1, lettera g, CIR 2023/25).

I permessi possono essere fruiti solo per la partecipazione alle lezioni e alle attività di tirocinio svolte in presenza, oppure per lezioni erogate 
online  in modalità sincrona svolte in orari coincidenti con quelli della prestazione lavorativa (art. 12, comma 1, CIR 2023/25).

Domanda non accoglibile in quanto il Centro Formazione Globo di Brescia non è né un Ateneo né un’istituzione AFAM riconosciuta (art. 7 
comma 1, lettera g, CIR 2023/25).

I permessi possono essere fruiti solo per la partecipazione alle lezioni e alle attività di tirocinio svolte in presenza, oppure per lezioni erogate 
online  in modalità sincrona svolte in orari coincidenti con quelli della prestazione lavorativa (art. 12, comma 1, CIR 2023/25).

I permessi possono essere fruiti solo per la partecipazione alle lezioni e alle attività di tirocinio svolte in presenza, oppure per lezioni erogate 
online  in modalità sincrona svolte in orari coincidenti con quelli della prestazione lavorativa (art. 12, comma 1, CIR 2023/25).

Domanda non accoglibile in quanto l'Istituto di psicoterapia  di Bergamo non è né un Ateneo né un’istituzione AFAM riconosciuta (art. 7 
comma 1, lettera g, CIR 2023/25).

I permessi possono essere fruiti solo per la partecipazione alle lezioni e alle attività di tirocinio svolte in presenza, oppure per lezioni erogate 
online  in modalità sincrona svolte in orari coincidenti con quelli della prestazione lavorativa (art. 12, comma 1, CIR 2023/25).

I corsi indicati non rientrano in alcuna delle tipologie di cui all'art. 7, comma 1, del CIR 2023/25.

I permessi possono essere fruiti solo per la partecipazione alle lezioni e alle attività di tirocinio svolte in presenza, oppure per lezioni erogate 
online  in modalità sincrona svolte in orari coincidenti con quelli della prestazione lavorativa (art. 12, comma 1, CIR 2023/25).

DIRITTO ALLO STUDIO 2023 Definitivo



MM_Diritto allo studio_2023_definitivo

ELENCO AMMESSI 

COGNOME NOME
DATA 

NASCITA
PROV. 

NASCITA
SCUOLA CONTRATTO

ORE 
SERVIZIO

ISTITUTO CORSO ORE spettanti                                                            

ANGELINETTA ELENA 06/03/1998 CO SEC. I GRADO 30/06 4 IC GRAVEDONA B 17
BLANCA ANTONELLA 12/09/1987 ME SEC. I GRADO T. IND. 18 IC DELLA TREMEZZINA F 150
BONINSEGNA LILIANA 02/03/1981 CO SEC. I GRADO 31/08 18 IC UGGIATE TREVANO F 100
BRUNETTI GIUSEPPE 26/03/1982 TA SEC. I GRADO 31/08 18 IC FINO MORNASCO A 100
CAIAZZO SALVATORE 27/12/1994 SA SEC. I GRADO 31/08 18 IC RIOVELLASCA H 40
CALISE MARIA 27/01/1983 EE SEC. I GRADO 31/08 18 IC FALOPPIO A 100
CAPELLETTI SABRINA 27/02/1997 VA SEC. I GRADO T. IND. 18 IC UGGIATE TREVANO F 150
CAPONE ROBERTA 07/08/1983 NA SEC. I GRADO 31/08 18 IC ASSO F 100
CARTIGIANO MARIA CRISTINA 10/11/1964 MI SEC. I GRADO 31/08 18 IC ROVELLASCA H 40
CERAVOLO FILIPPA 28/06/1982 RM SEC. I GRADO 31/08 18 IC CUCCIAGO GRANDATE CASNATE H 40
CICCANTELLI ANTONELLA 20/10/1989 TE SEC. I GRADO 31/08 18 IC FENEGRO' H 40
CIERVO GIUSEPPINA 21/09/1970 EE SEC. I GRADO 31/08 18 IC CADORAGO A 100
CLERICI LAURA 26/03/1966 CO SEC. I GRADO 30/06 18 IC COMO LAGO A 75
DE FRANCISCI GAETANO 25/10/1992 AG SEC. I GRADO 31/08 18 IC BELLAGIO B 100
DE PAOLA CLORINDA 20/02/1998 CS SEC. I GRADO 31/08 18 IC APPIANO GENTILE B 100
DEL MONACO ANIELLO 04/07/1993 CE SEC. I GRADO 30/06 18 IC CANTU' 1 F 75
DEL VECCHIO CHIARA 31/05/1977 CO SEC. I GRADO T. IND. 18 IC VILLAGUARDIA F 150
DI GIULIO SIMONE 10/07/1978 AQ SEC. I GRADO 31/08 18 IC TURATE A 100
FAVA GIOVANNA 30/12/1984 CE SEC. I GRADO 31/08 18 IC APPIANO GENTILE A 100
FOLINI ELEONORA 04/07/1980 CO SEC. I GRADO 31/08 18 IC VALMOREA H 40
GATTONI NICOLO' 26/09/1985 MB SEC. I GRADO 31/08 18 IC MARIANO "DON MILANI" F 100
GOLIA GIULIA 27/05/1993 CO SEC. I GRADO 30/06 9 IC CUCCIAGO GRANDATE CASNATE A 38
GRAMISCI LUCIA 20/11/1971 PG SEC. I GRADO 30/06 18 IC PUECHER ERBA A 75
GRUMIRO FEDERICA 27/09/1987 BN SEC. I GRADO 31/08 18 IC CERMENATE H 40
GUERRA FRANCESCA 25/09/1995 CE SEC. I GRADO 31/08 18 IC COMO LAGO A 100
IANNI' MARIA 10/04/1986 RC SEC. I GRADO 31/08 18 IC LURATE CACCIVIO F 100
ILARE MARIA CRISTINA 07/03/1981 ME SEC. I GRADO 31/08 18 IC MARIANO "IV NOVEMBRE" A 100
IMPEDOVO SIMONE 29/04/1996 CO SEC. I GRADO 31/08 18 IC VALMOREA F 100
INDELLI LUCA 24/08/1978 SA SEC. I GRADO T. IND. 18 IC DELLA TREMEZZINA F 150
LEONETTI VALENTINA 28/02/1987 TO SEC. I GRADO 31/08 18 IC ASSO C 100
LIVRAGHI MONICA 12/09/1996 CO SEC. I GRADO 30/06 18 IC DONGO F 75
MANNA MARCO 24/06/1982 CO SEC. I GRADO 31/08 18 IC PORLEZZA A 100
MARELLI ILARIA 15/04/1975 CO SEC. I GRADO 31/08 18 IC CANTU' 1 A 100

Pagina 1



MM_Diritto allo studio_2023_definitivo

COGNOME NOME
DATA 

NASCITA
PROV. 

NASCITA
SCUOLA CONTRATTO

ORE 
SERVIZIO

ISTITUTO CORSO ORE spettanti                                                            

MARINO ADRIANA 22/12/1983 GE SEC. I GRADO 31/08 18 IC MOZZATE A 100
MARINO ALESSANDRO 25/06/1997 VV SEC. I GRADO 31/08 18 IC SAN FEDELE F 100
MARTELLI GAE 19/10/1973 CO SEC. I GRADO 30/06 18 IC CANTU' 2 A 75
MASCHERONI ERIKA 28/09/1978 CO SEC. I GRADO 30/06 6 IC COMO ALBATE F 25
MAURI VALERIA 12/06/1990 LC SEC. I GRADO T. IND. 18 IC LURAGO D'ERBA G 150
MEDUGNO CLAUDIA MARIA 28/06/1971 EE SEC. I GRADO 31/08 18 IC CAPIAGO INTIMIANO A 100
MERAVIGLIA LORENZO 12/06/1996 MI SEC. I GRADO 31/08 18 IC MOZZATE F 100
MOLTENI ANGELA 25/06/1974 CO SEC. I GRADO 31/08 18 IC CAPIAGO INTIMIANO A 100
MORBIDONI FEDERICA 07/11/1988 AN SEC. I GRADO 30/06 9 IC CADORAGO A 38
NEGROPONTE VINCENZO 19/03/1995 FG SEC. I GRADO 31/08 18 IC BELLAGIO F 100
PEDRETTI OSCAR 18/09/1986 CO SEC. I GRADO T. IND. 18 IC FIGINO SERENZA F 150
PETRELLA PAOLA 30/06/1987 IS SEC. I GRADO 31/08 18 IC FINO MORNASCO H 40
PINI MARIANTONIETTA 21/01/1990 CO SEC. I GRADO 30/06 10 IC CANTU' 1 A 42
POLI MARIALUISA 12/07/1982 CR SEC. I GRADO 31/08 18 IC LURAGO D'ERBA H 40
POZZONI ELISA 13/07/1970 VA SEC. I GRADO T. IND. 9 IC VALMOREA F 75
SANTOPONTE TILDE 22/10/1984 PE SEC. I GRADO 31/08 9 IC UGGIATE TREVANO A 50
SGARBOSSA VALENTINA 26/10/1988 VA SEC. I GRADO 30/06 9 IC MOZZATE A 38
STRINGHETTI ANDREA 10/05/1999 MI SEC. I GRADO 30/06 18 IC COMO CENTRO CITTA' B 75
VALASTRO MARTA 27/08/1996 CT SEC. I GRADO 30/06 18 IC FINO MORNASCO B 75
VITERITTI MISCIAELE 03/12/1980 EE SEC. I GRADO 31/08 18 IC VALMOREA A 100

TOTALE 4468
ELENCO ESCLUSI

COGNOME NOME
DATA 

NASCITA
PROV. 

NASCITA
SCUOLA CONTRATTO

ORE 
SERVIZIO

ISTITUTO

ALDIERI GENNARO 23/10/1979 NA SEC. I GRADO 31/08 18 IC PUECHER ERBA

BIAGIONI GAETANO 24/07/1974 CO SEC. I GRADO 31/08 18 IC CANTU' 2

MOTIVO DELL'ESCLUSIONE

Mancata indicazione corso di studio e 
iscrizione, come prescritto dall'art. 6 
comma b CIR 2023/25

I corsi indicati non rientrano in alcuna 
delle tipologie di cui all'art. 7, comma 1, 
del CIR 2023/25.            CORSI SINGOLI

Pagina 2



MM_Diritto allo studio_2023_definitivo

COGNOME NOME
DATA 

NASCITA
PROV. 

NASCITA
SCUOLA CONTRATTO

ORE 
SERVIZIO

ISTITUTO CORSO ORE spettanti                                                            

BURATTI MARIA GRAZIA 02/06/1960 MI SEC. I GRADO 31/08 14 CPIA MENAGGIO

COPERSITO DORA 29/01/1987 NA SEC. I GRADO 31/08 18 CPIA MENAGGIO

PIGNOLONI GIAN PAOLO 28/05/1980 AP SEC. I GRADO 30/06 18 IC PUECHER ERBA

SELVINI CHIARA 21/08/1997 MI SEC. I GRADO 30/06 6 IC CERNOBBIO
I corsi di perfezionamento indicati nella 
domanda non sono svolti presso Atenei 
o Istituzioni AFAM riconosciuti. 

I corsi indicati non rientrano in alcuna 
delle tipologie di cui all'art. 7, comma 1, 
del CIR 2023/25.            CORSO SINGOLO 

I corsi indicati non rientrano in alcuna 
delle tipologia di cui all'art. 7, comma 1, 
del CIR 2023/25.              CORSO 
SINGOLO

I corsi indicati non rientrano in alcuna 
delle tipologie di cui all'art. 7, comma 1, 
del CIR 2023/25.            SOLO PER ESAMI 

Pagina 3



DIRITTO ALLO STUDIO 2023 - DEFINITIVO

ELENCO AMMESSI - SCUOLA SECONDARIA DI 2° GRADO

COGNOME NOME
DATA 

NASCITA
PROV. 

NASCITA
SCUOLA CONTRATTO

ORE DI 
SERVIZIO

ISTITUTO CORSO ORE SPETTANTI                                                            

AMICO Angelo 06/11/1967 EN SEC. II GRADO 31/08 18 ISIS "G.D. ROMAGNOSI" - Erba A 100
APUZZO SPANO' Cristina 26/11/1978 CO SEC. II GRADO 31/08 18 ISIS "P. CARCANO" - Como F 100
ARBAN Alessandro 19/02/1988 TA SEC. II GRADO 30/06 18 ISIS "P. CARCANO" - Como F 75
ASTULFONI Elisabetta 28/06/1977 BG SEC. II GRADO T. IND. 15 Liceo "E. VANONI" - Menaggio G 125
BAGLIVO Diego 20/03/1996 AV SEC. II GRADO 30/06 12 IIS "A. SANT'ELIA" - Cantù F 50
BAIO Anna 14/09/1990 MB SEC. II GRADO 31/08 18 IIS "A. SANT'ELIA" - Cantù H 40
BALMA Laura 12/08/1968 MI SEC. II GRADO 31/08 18 IIS "J. MONNET" - Mariano C.se H 40
BERARDINELLI Lorenzo 16/12/1976 CO SEC. II GRADO 31/08 18 Liceo "F. MELOTTI" - Cantù H 40
BIANCHI Luca 26/03/1966 CO SEC. II GRADO 31/08 18 Liceo "G. GALILEI" - Erba H 40
BINDA Elisa 13/11/1987 MB SEC. II GRADO 31/08 18 Liceo "C. PORTA" - Erba A 100
CAIAZZA Maria 05/07/1996 SA SEC. II GRADO 30/06 13 IIS "G. TERRAGNI" - Olgiate Com.co F 55
CALIENDO Giuseppe P. 23/06/2001 SA SEC. II GRADO T. IND. 18 IPSSCTS "G. PESSINA" - Como F 150
CASARTELLI Elisabetta 05/01/1965 CO SEC. II GRADO 31/08 18 ISIS "P. CARCANO" - Como H 40
CASTELLI Elisa 26/07/1998 CO SEC. II GRADO 31/08 18 IIS "J. MONNET" - Mariano C.se F 100
CASSINI Claudio 03/12/1976 AG SEC. II GRADO 31/08 18 Liceo "G. GALILEI" - Erba H 40
CATALLO Kevin 06/10/1992 CO SEC. II GRADO 31/08 18 ITIS "MAGISTRI CUMACINI" - Como F 100
CIARDIELLO Mario 05/04/1990 NA SEC. II GRADO 31/08 18 ISIS "G.D. ROMAGNOSI" - Erba H 40
COEREZZA Silvia 20/04/1977 CO SEC. II GRADO 31/08 18 IPSSCTS "G. PESSINA" - Como A 100
COLETTI Adelia 20/05/1988 TE SEC. II GRADO 31/08 18 ITES "CAIO PLINIO SECONDO" - Como H 40
COLLETTI Pasquale 10/10/1968 CO SEC. II GRADO T. IND. 18 IPSSCTS "G. PESSINA" - Como F 150
COLZANI Alessia 04/06/1980 CO SEC. II GRADO 31/08 18 ISIS "P. CARCANO" - Como H 40
D'AMATO Maria 30/12/1980 PA SEC. II GRADO 31/08 18 Liceo "E. VANONI" - Menaggio A 100
D'ANNA Giuseppe M. 17/12/1986 CT SEC. II GRADO 31/08 18 Liceo "E. VANONI" - Menaggio H 40
DE BLASIO Camillo 11/07/1985 CO SEC. II GRADO T. IND. 18 ITES "CAIO PLINIO SECONDO" - Como F 150
DE GAETANO Elisabetta 27/03/1966 MI SEC. II GRADO 31/08 18 ITES "CAIO PLINIO SECONDO" - Como F  H 100
DE LUCA Alessandro 18/11/1990 CO SEC. II GRADO 31/08 18 Liceo "F. MELOTTI" - Cantù H 40
DE NARDO Alessia 19/09/1996 MI SEC. II GRADO 31/08 18 ISIS "P. CARCANO" - Como F 100
DEL BUONO Emanuela 10/03/1975 CO SEC. II GRADO 31/08 18 ITIS "MAGISTRI CUMACINI" - Como G 100
DI GIACOMO Vito 30/09/1985 PZ SEC. II GRADO 31/08 18 IIS "J. MONNET" - Mariano C.se H 40
DI MEO Nunzio 25/12/1979 AV SEC. II GRADO 30/06 18 Liceo "E. VANONI" - Menaggio F 75
DI VIRGILIO Nicola 14/09/1986 NA SEC. II GRADO 31/08 18 ISIS "P. CARCANO" - Como H 40
ESPOSITO Francesco P. 22/02/1977 CS SEC. II GRADO 31/08 18 ISIS "P. CARCANO" - Como H 40

1 di 4



DIRITTO ALLO STUDIO 2023 - DEFINITIVO

COGNOME NOME
DATA 

NASCITA
PROV. 

NASCITA
SCUOLA CONTRATTO

ORE DI 
SERVIZIO

ISTITUTO CORSO ORE SPETTANTI                                                            

FAILLA Gaspare 01/04/1976 CO SEC. II GRADO 31/08 18 IIS "L. DAVINCI - L. RIPAMONTI" - Como F 100
FERLA Marta 14/09/1991 MI SEC. II GRADO 31/08 18 ITES "CAIO PLINIO SECONDO" - Como H 40
GENOVESE Alberto 24/07/1979 CO SEC. II GRADO T. IND. 12 IIS "L. DAVINCI - L. RIPAMONTI" - Como F 100
GIAMMELLO Manuela 16/12/1981 VA SEC. II GRADO 31/08 18 IIS "L. DAVINCI - L. RIPAMONTI" - Como H 40
GIULIANI Giuliana 11/12/1981 NA SEC. II GRADO 31/08 18 IPSSCTS "G. PESSINA" - Como A 100
GORETTI Paolo 01/11/1971 MI SEC. II GRADO 31/08 18 Liceo "E. VANONI" - Menaggio A 100
LAMIA Debora 19/04/1987 PA SEC. II GRADO 31/08 18 ISIS "P. CARCANO" - Como H 40
MALESARDI Simone 01/08/1998 CO SEC. II GRADO 31/08 18 IIS "J. MONNET" - Mariano C.se B 100
MANNARINO Giovanna 28/02/1988 CS SEC. II GRADO 31/08 18 ISIS "G.D. ROMAGNOSI" - Erba H 40
MARTINELLI Alessandra 10/02/1983 CO SEC. II GRADO 31/08 18 Liceo "G. GALILEI" - Erba H 40
MARTONE Lucia 25/04/1978 BN SEC. II GRADO 31/08 18 IPS "G. PESSINA" - Como A 100
MASCIANDARO Lorenzo 02/10/1992 BA SEC. II GRADO 30/06 18 Liceo "E. VANONI" - Menaggio G 75
MATTERAZZO Luana 22/12/1989 MI SEC. II GRADO 31/08 18 IIS "A. SANT'ELIA" - Cantù H 40
MAZZEI Giacomo 11/06/1993 CS SEC. II GRADO T. IND. 9 ITIS "MAGISTRI CUMACINI" - Como F 75
MEMOLI Rita 30/05/1982 SA SEC. II GRADO 31/08 18 IPS "G. PESSINA" - Como H 40
MERCURI Graziella 11/10/1984 RC SEC. II GRADO 31/08 18 ITES "CAIO PLINIO SECONDO" - Como A 100
MERLINI Cristina 24/07/1967 CO SEC. II GRADO T. IND. 18 ISIS "P. CARCANO" - Como F 150
MESIANO Alessandro 05/09/1983 VV SEC. II GRADO 31/08 18 IIS "J. MONNET" - Mariano C.se H 40
MILONE Assia M. 17/04/1982 NA SEC. II GRADO 30/06 16 IIS "L. DAVINCI - L. RIPAMONTI" - Como F 67
MIRABILE Alessandro 31/12/1978 TP SEC. II GRADO 31/08 18 Liceo "E. VANONI" - Menaggio H 40
MORELLI Martina A. 09/02/2000 BS SEC. II GRADO 31/08 18 IIS "A. SANT'ELIA" - Cantù F 100
MORICI Vincenzo 20/01/1972 PA SEC. II GRADO 31/08 18 ISIS "P. CARCANO" - Como H 40
MUSCIONICO Simone 29/09/1995 CO SEC. II GRADO 30/06 10 Liceo "F. Melotti" - Cantù G 42
NERICCIO Elisa 30/04/1995 CO SEC. II GRADO 30/06 18 IIS "A. SANT'ELIA" - Cantù F 75
NICOTRA Orazio 27/07/1974 CO SEC. II GRADO 31/08 18 Liceo "F. MELOTTI" - Cantù H 40
PAINI Nadia 23/03/1963 BS SEC. II GRADO 30/06 9 ISIS "P. Carcano" - Como A 38
PALLERIA Anna 30/09/1971 CZ SEC. II GRADO 31/08 18 IIS "L. DAVINCI - L. RIPAMONTI" - Como A 100
PASTORI Paola 23/02/1962 MI SEC. II GRADO 31/08 18 IPSSCTS "G. PESSINA" - Como H 40
PAVIA Giada 28/09/1986 CO SEC. II GRADO T. IND. 18 Liceo "E. FERMI" - Cantù F 150
PIGNOTTI Laura 23/07/1992 CO SEC. II GRADO 31/08 18 ISIS "P. CARCANO" - Como H 40
PIZZAGALLI Sonia 17/10/1977 CO SEC. II GRADO T. IND. 18 IIS "J. MONNET" - Mariano C.se F 150
PORRO Isabella 08/04/1975 CO SEC. II GRADO T. IND. 18 Liceo "E. FERMI" - Cantù G 150
PUGLIESI Girolamo G. M.20/06/1979 TP SEC. II GRADO 31/08 18 ITES "CAIO PLINIO SECONDO" - Como G 100
RANDAZZO Ilenia 21/10/1994 EN SEC. II GRADO 30/06 18 Liceo "C. PORTA" - Erba A 75
RONCORONI Giulia 03/10/1986 CO SEC. II GRADO 31/08 18 ISIS "P. CARCANO" - Como A 100

2 di 4



DIRITTO ALLO STUDIO 2023 - DEFINITIVO

COGNOME NOME
DATA 

NASCITA
PROV. 

NASCITA
SCUOLA CONTRATTO

ORE DI 
SERVIZIO

ISTITUTO CORSO ORE SPETTANTI                                                            

RONGA Federica 09/10/1990 CO SEC. II GRADO 30/06 7 IPS "G. PESSINA" - Como G 30
RUGIANO Angela 07/06/1988 CS SEC. II GRADO 31/08 18 ISIS "P. CARCANO" - Como H 40
SANTORO Rosamaria 10/08/1984 BR SEC. II GRADO 31/08 18 ITIS "MAGISTRI CUMACINI" - Como H 40
SASSO Riccardo 31/05/1966 NA SEC. II GRADO 30/06 18 IIS "L. DAVINCI - L. RIPAMONTI" - Como A 75
SGARBOSSA Valentina 26/10/1988 VA SEC. II GRADO 30/06 3 Liceo "T. Ciceri" - Como A 13
STRATI Rocco 27/02/1998 RC SEC. II GRADO 30/06 18 ITIS "MAGISTRI CUMACINI" - Como F 75
TARABINI Anna 21/04/1991 SO SEC. II GRADO 31/08 18 ISIS "G.D. ROMAGNOSI" - Erba H 40
TEDOLDI Laura 19/07/1998 SV SEC. II GRADO T. IND. 18 ITES "CAIO PLINIO SECONDO" - Como F 150
TORTORIELLO Cristina 03/11/1980 NA SEC. II GRADO T. IND. 18 IPS "G. PESSINA" - Como F 150
TOSCANO Lucia 03/11/1980 CO SEC. II GRADO 31/08 18 IPS "G. PESSINA" - Como A 100
TRALLI Nadia 25/11/1986 CO SEC. II GRADO T. IND. 18 Liceo "C. PORTA" - Erba F 150
VA' Massimo 09/03/1968 MB SEC. II GRADO T. IND. 18 ISIS "G.D. ROMAGNOSI" - Erba F 150
VALSECCHI Arianna 06/04/1992 LC SEC. II GRADO 30/06 9 IIS "L. DAVINCI - L. RIPAMONTI" - Como A 38
VISCO Andrea 09/04/1988 CO SEC. II GRADO 31/08 18 IIS "J. MONNET" - Mariano C.se H 40
ZAMPARESE Pietro 27/05/1978 FG SEC. II GRADO 31/08 18 IPS "G. PESSINA" - Como A 100

ORE ASSEGNATE: 6248

ELENCO ESCLUSI - SCUOLA SECONDARIA DI 2° GRADO

COGNOME NOME
DATA 

NASCITA
PROV. 

NASCITA
SCUOLA

CONTRATT
O

ORE 
SERVIZIO

ISTITUTO

DE LUCA Lucio A. 23/09/1988 CO SEC. II GRADO 30/06 5 ITIS "MAGISTRI CUMACINI" - Como

ERRA Anna A. 13/01/1961 CO SEC. II GRADO 30/06 18 ISIS "G.D. ROMAGNOSI" - Erba

GIAMPA' Salvatore 22/12/1976 CZ SEC. II GRADO 31/08 18 ITIS "MAGISTRI CUMACINI" - Como

MOTIVO DELL'ESCLUSIONE

I permessi possono essere fruiti solo per la 
partecipazione alle lezioni e alle attività di tirocinio 

svolte in presenza, oppure per lezioni erogate 
online in modalità sincrona svolte in orari 

coincidenti con quelli della prestazione lavorativa 
(art. 12, comma 1, CIR 2023/25).

I corsi indicati non rientrano in alcuna delle 
tipologie di cui all'art. 7, comma 1, del CIR 2023/25. 

Il corso per il quale sono richiesti i permessi non 
pare esiti nel rilascio di un titolo di studio e 

comunque il soprascritto corso non è tentuto né da 
un Ateneo, né un'istituzione AFAM riconosciuti.

3 di 4



DIRITTO ALLO STUDIO 2023 - DEFINITIVO

COGNOME NOME
DATA 

NASCITA
PROV. 

NASCITA
SCUOLA

CONTRATT
O

ORE 
SERVIZIO

ISTITUTO

LOCATELLI Maria 11/04/1977 LC SEC. II GRADO T. IND. 16 Liceo "C. PORTA" - Erba

SCAGLIONE Vincenza 20/05/1967 AG SEC. II GRADO 30/06 18 IPS "G. PESSINA" - Como

SERRA Emanuele 02/07/1985 RM SEC. II GRADO T. IND. 18 IPS "G. PESSINA" - Como

SFONDRINI Giuditta 14/12/1980 CO SEC. II GRADO T. IND. 15 Liceo "E. FERMI" - Cantù

SGHERBINI Chiara 09/03/1971 CO SEC. II GRADO T. IND. 18 Liceo "P. GIOVIO" - Como

VITE Valeria 31/01/1992 CO SEC. II GRADO 31/08 12 + 6
ITES "CAIO PLINIO SECONDO" -  IPS "G. 
PESSINA" - Como

PICCOLO Ilaria 19/09/1993 CO SEC. II GRADO 30/06 18 ITIS "MAGISTRI CUMACINI" - Como
I corsi indicati non rientrano in alcuna delle 

tipologie di cui all'art. 7, comma 1, del CIR 2023/25. 

Domanda non accoglibile in quanto la  Scuola 
Adleriana di Psicoterapia di Milano non è né un 

Ateneo né un' istituzione AFAM riconosciuta (art. 7 
comma 1, lettera g, CIR 2023/25).

Domanda non accoglibile avendo l'istante 
genericamente indicato la frequenza di un corso 

finalizzato all'ottenimento di altro titolo di studio, 
nemmeno specificato nel corpo della domanda, così 

come risulta omessa l'indicazione del soggetto 
erogatore.

La richiedente non risulta iscritta al corso entro il 
termine di presentazione della domanda.

I permessi possono essere fruiti solo per la 
partecipazione alle lezioni e alle attività di tirocinio 

svolte in presenza, oppure per lezioni erogate 
online in modalità sincrona svolte in orari 

coincidenti con quelli della prestazione lavorativa 
(art. 12, comma 1, CIR 2023/25).

I corsi indicati non rientrano in alcuna delle 
tipologie di cui all'art. 7, comma 1, del CIR 2023/25. 

Domanda non accoglibile in quanto l'ISeRDiP Soc. 
Coop. ONLUS di Milano non è né un Ateneo né un' 

istituzione AFAM riconosciuta (art. 7 comma 1, 
lettera g, CIR 2023/25).

MOTIVO DELL'ESCLUSIONE

4 di 4


